sus a deo etc. **M**artyr: quia pro iusticia mortem sustinuit. **C**ōfessor: quia cōfessus est et nō negavit. **V**irgo: quia puritatē angelicam habuit: vñ et angelus appellat: vt dicitur est. **I**n mūdū rō recessu habuit triplex munus. **Q**uia efficitur martyr inuictus: tunc em̄ palmā martyrii adeptus est. **D**irigit nūcius preciosus. **N**ā hīs qui erant in limbo nūcium attulit de redemptione ipsorū. **E**t colit eius exitus gloriosus: eius exitus solus et oībus qui ad inferos descendunt: ab ecclesia specialiter celebrat. **Q**uō ex predicatione. **I**pse namq; predicauit primo feruēt: cū dixit. genitūna vīperarum etc. **H**ic autē feruo: fuit inflāmatuſ charitate: quia erat lucerna ardens. **H**ier. i. **P**osuit os meū vt gladium acutum. **I**nformatus veritate: quia erat lucerna lucens. **I**oh. iij. **N**os misistis ad iohannem: et ille testimonium perhibuit veritatis. **D**ivertus discretione et scētia: vnde turbis et publicanis et militibus s̄m quocūq; exigentiam propiā legem dedit. **F**irmus constantia: vnde tantū constanter predicauit: q̄ et hoc vitā amiserit. **S**ecūdo predicauit prudēt. **E**ius prudentia in tribus consistit. **P**rimo: quia vsus est cōminationibus: vt malos terreret dicens. **I**am est securis ad radicem arboris posita est. **S**ecundo. p̄missionibus: vt bonos alliceret dicens. penitentia agite: appropinquabit enim regnū celoz. **T**ertio moderationib: vt mediores paulatim ad perfectionē attraheret: vnde turbis et publicanis et militib: leuia imponebat: vt post modū maiora proueheret. **T**urbis: vt operibus misericordie infisteret. **P**ublicanis vt se ab alienozū appetitu abstineret. **M**ilitibus: vt nemine offenderet: et suis stipendijs cōtenti essent. **T**ertio predicauit efficaciter: quoniā eius predicatione multi conuersi sunt. **P**redicauit enī verbo per assiduitateſ doctrine: et exemplo per sanctitatē vite. **S**exto laus eius recolitur ex ortu dignitate: quia preter sp̄m nullius hoīs natiuitas ab ecclesia celebrat: nisi sola beati iohannis baptiste. **C**elebrat autē eius ortus s̄m magistrū guilelmū antiochenū. triplici rōne. **P**rimo rōne sanctificationis in vtero. **S**ecūdo rōne dignitatis in officio. **I**pse em̄ tanq; lucifer venit: et nobis oriētis solis gaudiū primus nūciauit. **T**ertio rōne locunditatis in ortu suo. **N**am angelus predixerat: et multi in natiuitate eius gaudebūt. **E**t ideo nos merito gaudere: et ortum eius colere debemus. **E**t notandū q̄ iohannes euāgelista hac die migravit ad dñm. **S**ed ecclesia festū eius in terrū diē natiuitatē ep̄isti celebrandū instruit: nō quia euāgelista baptiste cesserit vti minor: maior: sed quia tūc eius ecclesia dedicata fuit: et quia ipm̄ festū tūc congruētius celebrandū vsus extiterit: vt xp̄s natus a p̄thomartyre et apostolo et innocentiſ sociaretur: et iohannis natiuitas in suo die deuotius coleretur.

De sanctis Luceta virgine et
Ancea martyribus. Cap. iij.

Ancea vir

go et ancetas eius dñs temporalis romae martyriū passi sunt temporibus diocletiani. **H**ec romana origine ab ancea barbarorū rege capta et in patriā suā adducta est. **Q**uā dñs barbarus violare vellet. audies ab ea q̄ deū celi haberet sponsum eius desit orationis vitore: exprimit: et reuenter ipsam tractans: in solitaria domo repositus: ancillis alijs et ad ministeriū deputatis: q̄ die nocteſ ieiunjs et orationib: intenta erat. **E**ius etiā precibus idem rex pluries de suis hostibus triumphauit: vnde et eius sanctitatis exemplo ad christū cōuersus virginem manusiit. **D**ñ autē illa repatriare vellet: reuelat idē diuina p̄monita: ancetas dei prudentia deserto regno virginē vsq; romā securus est: vbi ambo ipi p̄ noīs christi cōfessione detēti gladio martyrium impleuerunt. viij. kalen. iulij.

De inuentione corporis sancti
Marci euangelista. Cap. v.

Inuentio cor

poris sancti marci facta fuit in ciuitate venetiarū tēpore ordelaphi fatali ductus venetoz. **E**um enim sacri corpus beati euāgeliste ab alexandria venetias translatum: et in basilica eius nomini cōstructa depositū esset: vt dictum est supra p̄die. kalen. februarij contigit: vt post multoz decursus temporoz: vbi sanctū corpus quiesceret: innouatis etatibus nesciret. **E**t cū post diligentē inquisitionem: nemo tūc viuēs huius rei cōscius inueniretur: toti vbi venetiarū ieiunij triduanum indicē. **Q**uartoz die vniuersus clerus et populus ad eius ecclesiā cōgregant: in q̄ letantijs perfectis p̄cessionē disposita: orationibus et laudibus p̄fusi: dei misericordia implozatur: vt ei sanctū corpus reuelare dignet. **T**unc scissis marmorib: colūne circūpositis: arca q̄ inferius clauderet: corpus quoq; concludens erupit: et conspectu omnium per seipam mirabiliter exiit: ut: sicq; beati marci corpus cunctis innouit: quod a duce et clero et populo cum gaudio reuisum: et inde leuatum: ac honorifice condecenti tumulto in alto loco in ipsa ecclesia locatum est. **A**d cuius tumbam miracula diuinitus creberime fiunt: vbi et infirmi curantur: et demones effugantur. **F**acta est autē inuentio siue ostensio huius corporis. viij. kalen. iulij.

De sancto Sophatre discipulo: Cap. vi.

Sophater discipul⁹

beati pauli apostoli fuit: et abbas dorothheus scribit episcop⁹ iconij: atq; vnus ex septuaginta duobus discipulis christi. Sed origenes ipm thessaloniceñ. ecclesie episcopū fuisse ponit traditōne maioriū. Qui beato paulo apostolo multo tempore adherens: demum ab eodem pontifex constitutus: officium predicationis fideliter adimpleuit: et apud ber oam obdormiuit. viij. kalen. iulij.

De sancto Prospero episcopo et confessoze. Cap. viij.

Prosper epi

scopus aquitanic⁹ opido lemoniceñ. oriū dus fuit. Qui tā clericus exi: stens oibus p christo paupib⁹ erogatis de ciuitate sua egres sus pegrinationis gra romā adijt: et leoni primo pape du dum adhefit. Et cum eodē pa riter multas epistolas ad di uersas ecclesias conscripfit: in quibus errores eurycetis et nestorij tūc maxime pullulātes mi rabilitate confutauit. Fuit em̄ omniū liberaliū artū dogmate peritus: et tā diuine q̄ humane philosophie studio plenius imbutus. Peregrinationē autem sua peracta dū repatriare vel let: leo papa per visus diuinitus admonetur: vt prosperum in r̄egynū episcopuz ordinare de beat successurus ipius vbis presulit: post dies modicos morituro. Quod dū p̄per didicisset: diutiusq; pastoralē curā recusaret: tandē summo pontifici humiliter obediuit: ipm̄q; leo pa pa in episcopum consecrauit: et r̄egynē. ec clesie destinauit. Et dum sanctus eidē ciuitati iam p̄simus eēt: episcopus qui tūc erat huma nis exemptus est. Lū aut̄ populus p̄ eligendo ep̄o sollicitatē: presbytero cuidā seniori et san crissimo omnia que rome gesta fuerāt diuinit⁹ reuelant: et quia iam prosper sibi a deo esset da tus: et a leone p̄tifice cōsecratus. Quā visionē cum clerus et populus didicissent: leri oēs san cto episcopo vnanimiter occurrūt: et in pasto rē suuz gratanter suscipiūt. Qui gregem domini cum verbo et exemplo sollicitate paut: et in sancti tate vite perfectus in pace quieuit. viij. kalē. iu lij: anno domini. cccclv. tempore h̄ilarij pape: et martiani impatoris. Sepultusq; fuit in basi lica sancti apollinaris: quā iuxta eādem urbem construxerat: vbi et quieuit vsq; ad rēpus iohā nis pape. vi. qui sedere cepit āno dñi. ccccclij. regnante aliprādo christiano rege iogobardo: rus. Quo tēpore thomas r̄egynus episcopus ab ipso sancto per visum admonitus ecclesiam

ingentē sibi intra ciuitatē edificauit: et corpus ipsius suauissimo fragrans odore illic transtu lit. viij. kalē. decembri: vbi et ad presens iacet in iraculis prepollēs. ¶ Dic sanctus vir smone scholasticus et assertione veridicus multa opu scula condidit: nostre fidei veritatē redolētā. Nam ch̄ronicā beati hieronymi a tēpore valen tis imperatoris vsq; ad finē tēporē secūdi theo dosij prosecutus est. Ch̄ronicā etiā a cōditōe primi hominis iuxta diuinarū scripturarum ff dem vsq; ad mortē valentiani augusti: et captā a gerserico urbem composuisse fertur. Librum aduersus opuscula cassiani sup̄presso nomine cu dit. Epistole leonis pape aduersum eurycetem de natura christi et incarnatione ab hoc notate credunt. Librus epigrammatū ex dictis augu stini partim prosa partim metro extaruit. Ad lu lianum volumen de vita contemplatiua in tres libros digessit. Et alia plura compilauit.

De sancto Galliano martyre. Cap. viij.

Gallianus

martyr: apud ale tādriam tēpore iuliani apostate passus ē. Dic em̄ sub constantino magno impe ratore romani exercitus dux fuit. Cum aut̄ gens scytharus datā et thraciā occuparent: et gallicanus dux gētilis contra gentem predictā mitti deberet: constantiā cons tantini fillam sibi pro mercede laboris in vro rem p̄cebat: quod etiā romani principis plus rimū fieri postulabāt. Pater autē plurimū tris stabatur sc̄ies fillā suā a beata agnere sanātā: vt dictum est supra in eius legēda. v. kalen. fe b̄uarij. in virginitatis proposito positam facti lius occidit posse q̄ ad cōsensum inclinari: vir go tamen de domino confidens patri suasit: vt eam sibi spondeat cum videret redibit: veritatē duas fillas suas atticam et artemisā quas ex cō iuge defuncta susceperat ip̄e gallican⁹ secū ma nere permitteret: vt per eas mores et votum pa tris scire posset: et ipsa duos p̄positos suos ger manos eunuchos iohannē et paulum sibi conce deret: in specie quā maioris firmitatis: rogās deum vt ipsū et fillas ad christū conuerteret. Que omnia cū essent impleta gallican⁹ assum ptis iohanne et paulo et copioso exercitu profu cisit: sed tamē a scytharū gente eius exerci tus frangitur: et in urbe thraciarum ab hosti bus obsidetur. Cui iohānes et paulus dixerūt: vt votum deo celi faceret et proculdubio victor esset. Quod cum fecisset: statim iuuentis ferēs crucem sibi apparuit: vt sumēs gladium se ses queretur: admonuit. Quem ille accipiens per media castra iuit: et ad regē vsq; deueniēs nul lum occidēs solo timore p̄cedētis vniuersos

De sanctis in mēse iunij occurrētibus. Fo. cxlvij.

hostes subiugauit: et romanis tributarios fecit. Duosq; milites armati eidē apparētes: eū hincinde cōfirmabāt. Factus ergo xpianus romana redijt: et aploꝝ mox basilicas uisitauit. Ros gauti aut augustū ut sibi indulgeret: si filiā suā minime desponsaret: eo q̄ decetero xp̄o contrā nens uiuere proposuisset. Quod dum constantino plurimū placuisset et due filie gallicani et constantiam uirginē conuerse fuissent: secūq; in monasterio beate agnetis permanerēt. Ipse gallicanū ducatu cessit: et quinq; milia suoꝝ suorum manuissit: oīaq; pauperibus tribuēs: xp̄o eū quibusdā seruis dei in paupertate seruauit: multaq; miracula facebat: ita ut solo iussu demones ab obsessis corporibus effugaret. Huius sacre opinionis fama in toto orbe terrarū intantum excreuit: ut ab oriente et occidente ueniētes uiderant uirū ex patricio et consule lauante pedes pauperū: ponentē mensam: a qua manibus effundente: languētibus solcite ministrante: et cetera seruitutis officia exhibente. Persecrauit aut gallicanus in sanctis huiusmodi pietatis operibus vsq; ad tēpora iuliani imperatoris: qui cū imperiū sublimatus xpianos persequeret: misit ad ostiā ciuitatē: ubi gallicanus degebat: ut titulos fiscales domibus ab eo in subsidium pauperū fabricatis imponeret. Sed cū oēs exactores illuc accedentes a demone uerarent: mandauit iulianus: ut aut dñs immolaret: aut exinde discederet. Tanto enim uirō nō audebat morē inferre. Ille igitur alexandriā perrexit: et per annū in heremo cum sanctis cōfessoribus habitauit. Deinde tentus a comite raucino cum sacrificare contemneret: transfusus in corpore gladio martyrii coronam percipit. vii. kalendas iulij: alexandrieq; tumultus iacet in ecclesia eius nomini fabricata.

De sanctis Johanne et Paulo martyribus. Cap. ix.

Iohannes et paulus martyres rome passi sunt sub imperatore apostata iuliano. Quorum prior prespositus: secundus primicerius fuit constantie constantini filie uirginis: ut superius dictum est in passione gallicani martyris. vii. kal. iulij. Iulianus

imperator captus cupiditate sacrilega auariciam suā euangelij testimonio colorabat. Nā facultates xpianis auferens dicebat: q̄ xp̄s in euāgelio docuerat: ut nisi qui renūciauerit omnib; que possidet: nō potest xp̄i esse discipulus. Audiens autē: q̄ iohānes et paulus ex opibus quas constantia uirgo reliquerat: xpianos pauperes sustentarent: mandauit eis: ut sicut constantino ita quoq; et sibi adherere deberēt. Qui

responderunt: q̄ constantino et constanti imperatoribus uti xpianis adhaerant: eidēq; in palatio famulari fuerant. Iuliano autē uti apostate: et qui religionē plenā uirtutibus reliquerat penitus obedire contēbant. At imperator se clericatus in ecclesia obtinuisse iactabat: sed cōsiderans uanum esse inertia et otium sectari: relicto clericatu militie animū dederat dñs sacrificando: quozū suffragiis ad imperij apices peruenerat: unde et iohanni et paulo. x. dierum inducias concedebat: ut si infra ipm terminū a xp̄i cultura non discederent: et militiā suam reassumere recusarent: coacti postmodū facerēt: quod sponte facere non curabant. Qui sancti dixerunt: ut iam. x. dies preterisse existimās cōtinuo faceret: quod post. x. dies. facere minabatur. Quibus imperator asseruit: q̄ eos post dictū terminū: non ut martyres: sed ut hostes publicos puniret. Tunc iohānes et paulus per totos. x. dies elemosinis insistebant: et omnia sua in opibus erogabāt. Decima autem die missus est ad eos terentianus campi ductor ab imperatore hora cenandi: qui ingressus inuenit eos orantes obrulitq; eis ex parte iuliani imperatoris auream statuiculam iouis: ut et thura incenderent: alioquin gladio simul perfrēt. Qui cum se nullum alium dominū habere nisi xp̄m dicerent: hora tertia noctis transfacta sicut illi indictum fuerat: ut sine strepitu punirent: eos ambos decollauit intra domū ipsorū. Fecitq; fieri foueam: et eorū corpora in ipsa domo in uoluta reponi: faciens famam: q̄ in exilium missi essent. Demones autē ex obsessis corporibus intra domum iohannis et pauli efficebantur: cōfidentes sanctā passionem eorum. Post hec filius terentiani a demone rapitur: et intra ipam domum clamare cepit: q̄ a sanctis martyribus uireretur. Quod uidens terentianus: ad locū accedens: oransq; cum lachrymis peccatū suū confitetur: et filius eius mox a demone liberatur: ac una cum patre conuersus ad xp̄m baptizatur: qui terentianus scripsit sanctorum martyrum passionem: qui passi sunt sexto kalendas iulij anno domini. cccxliij.

De sancto Vigilio ep̄o et martyre. Cap. x.

Vigilius

ep̄s tridentinus et martyr natione romanus a puero xpianus liberalibus studiis ardenis edoctus: cum marientia matre nobilis et cum filiis suis claudiano et maioriano ad ciuitatem tridentinum deuenit: deo seruens et miraculis clarens: ubi aferio tridentino ep̄scopo defuncto: ipse a populo cum esset annorum. xx. Quis

dudum renūcēs in pontificem electus est. Qui omnem populū ciuitatis ⁊ dioecesis tridentine adhuc maiori parte idolis deditum ad xpm cōuertit: predicacionis gratia continue circūtes partes illas: qui etiam de licentia episcopozū brixien. ⁊ veronen. in eoz dioecibus pdicans: multos ab idolorum cultu eripuit. Et sissimū martyrium: ⁊ alexandrum martyres in predicacione socios ⁊ coadiutores habuit: de quibus supra in eozum passione actū est. iij. kal. iunij. Quozum etiā corpora apud vallemānonis pro christo passozum tridentū transiuecta sepeliuit: ⁊ ipsozū aīas celos ascendere cōspexit. Lū in vno solo eius epātus loco in mōranis sito: noie rādēna gentilitatis vestigia remansissent: ⁊ ipe cū milanō psbytero ⁊ fratrib⁹ suis claudiano ⁊ maioriano xpm ibidē predicasset: ac etiā saturni idolū euertisset: trāsies fluiū sarcha per quē benachus defluit: a rusticano vulgo i eū su rente insecutus: ac lapidib⁹ solus ipe obzup⁹ est: socijs sine lesiōe dimissis: cui⁹ corpus ad ecclēsiā suā delatū est: ac in ecclēsiā martyriū geruasij ⁊ pthasij: quā ipe edificauerat tumularū: vocabulo ipsius ecclē in noie scī viglij mutato. In cuius sepultura ⁊ demones effugati sunt: ⁊ diuersis languozibus egri curati. Sed ⁊ brixien. enses quidā de eius collecto sanguine parrem brixia detulerunt in cuius virtute plurima fuerunt ostensa miracula. Claruit in epātu annis xx. Imperantibus gratiano ⁊ valentiano: bonozio ⁊ theodosio magno principibus: ⁊ passus est. vi. kalen. iulij. Hic ad simplicij quendam in laudē martyriū scripsit libzū. Itēz epistolā eoz gesta supplicia ⁊ funera suo tēpore apud barbaros continentē. Itēz ad iohannē chrystostomum epistolā predictozū martyriū sissimij martyriū ⁊ alexandri passionem explicantem.

De sancto vigilio alio epo ⁊ mar. Cap. xi.

Vigilius epi

scop⁹ antiodoreñ. passus est tpe cōstāntini iunioris. Hic i ipō epātu sedit annis. xxv. Edificauitq; de facultatib⁹ proprijs ac dotauit ecclēsiā dei genitricis extra muros in qua ⁊ cō-

uentū monachoz ⁊ hospitale pauperum cōstituit. Qui ppter suā sanctitatē inimicis iusticie odiosus effectus a baracone scenescallo regis francie: q; ebzon⁹ regi scī leodegarij occisori in regno successerat: in cocta silua ppe cōpediū occisus est. viij. kal. iulij. Lū autē corpus eius ad suā ecclēsiā veheret: ⁊ p senonas transitū habere cōtingeret: carceres ilico diuinit⁹ sunt reserati: vinculis quoq; ac cōpedib⁹ cōfractis oēs cōclusi ⁊ in ergastulis ibi iuxta detēti absoluti sunt: corpus sacrū vsq; antiodoz comitātes.

De sancto Vigilio papa ⁊ mar. Cap. xij.

Vigilius pa

pa et martyr natione romanus et patre iohanne consule romano filio ueruo pape in pontificatu romano successit: et sedit annos xvij. menses. vi. dies. lvi. Hic cum siluerij pape decessoris sui archidiaconus esset: et ad papatum ambiens theodoro

auguste fautor extitit: vt siluerius papa a belisario patricio de episcopatu electus in exilium mitteretur: vt supradictum est in passione siluerij. xij. kalendas iulij: vnde ⁊ suasu atq; auctoritate theodore ad papatū promotus est. Quotamen post mortem siluerij de commissio penitentiam egit: ⁊ martyrio passus feliciter terminauit. Cuius temporibus apud constantinopolim. v. synodus celebrat sub iustiano principe contra theodosiam ab agapito propter heresim de sua sede electum renocaret: ⁊ in sua sede restitueret. Quod cum facere abnuisset: ab eadem augusta multas persecuciones passus dehinc constantinopolim adductus ⁊ alapsatus est ac demum de ecclesia sancte sophie: in quam confugerat extrahitur: et misso fune in collo eius per totam urbem de mane vsq; ad vesperam trahitur. nouissime quoq; actus in exilium moritur. Corpusq; eius in locello repositum romam transfertur: ⁊ apud sanctum petrū sepelitur. Hic cōstituit missam in ecclesia celebrari versus partem orientalem: vt in christi faciem sacerdos intendar: eo q; christus in cruce pendens versus occidentem asperit. Et celsi sauit eius episcopatus dies quinq;.

De sancto Vigilio confessore. Cap. xiiij.

Vigilius confessor

⁊ diaconus claruit tempore leonis primi imperatoris. Hic monachorum regulam ex traditione sanctorū patrum totius professionis monastice disciplinaz continentem: que ad profectum fratrem in conuētū legitur breuifata lucido ⁊ aperto sermone conscripsit. Et apud urbem regiam constantinopolitanam sanctitate predictus in pace diem extremum conclusit.

De sancto Daxentio abbate. Cap. xv.

Arētius

abbas pictauiē
sis rpe clodouei
regis francoꝝ
claruit. Qui in
ter cetera ipi? scitatis ofēsa
miracula iuuenē a morte cor
poris suscitauit. Aues filue
fres relicto nemoꝝ ad ipsuꝝ
māuerius aduolabant: et de
mauu eius tritici grana ⁊ panis fragmēta lege
bant. Sepius uisitabaf ab angelis: adeo ut cel
la ipius in modū stellarū splēdoꝝ frequētius
uideret. Qui etiā pane ordeaceo solo et aq̄ cō
tentus sepius celico pane sibi ministrato diuī
nitus reficiebat. Hic die quadā estiuo rpe sitiē
tibus monachis: ⁊ aqua in loco deserto carētis
bus baculo terrā feriens fontē ex humo pduxit:
ex quo languētes quicq̄ potari ad p̄sens: vsq̄ sa
nati. Cum autē franci cū rege clodoueo p̄tra
got̄hos ad bellū p̄cederēt: ueniētēs ad mona
steriū sancti uiri: ut illud spoliarent: ⁊ quidā ex
illis abbatē p̄posse resistētē gladio perimere
ueller: gladiūq̄ sup eius caput elenasset: manꝝ
cū brachio in aere suspēsa remāsit: quā nec de
ponere ualuit: ⁊ postmodū seipm dentibus la
niare cepit. Reliqui nō excecant: ⁊ adeo mēte
turbant: ⁊ se mutuo cognoscere non ualebant.
Quod rex audies ad marcentiū uenit: ⁊ p̄ se ac
suis ueniā petiit: cūctisq̄ ipsis liberationē mē
tis ⁊ corporis humiliter impetrauit. Cū quidā
cultor segetū in messē sancti manꝝ iniecisset:
manus eius subito cōtracta est. Qui ueniēs ad
uirum dei ueniam de cōmisso postulauit: ⁊ san
tatem reposcauit. Quateris cūstodas cuius
die dñico filia torquētis manus inuiles face
fuerant: ipsum inuocātis manus subito resana
uit. Obitum suuꝝ longe ante p̄sciuit: ⁊ mona
chis suis p̄dixit: ⁊ ut p̄dixerat in pace quie
uit: uidelicet. vi. kalen. iulij hora nona: sepultus
in monasterio suo pictauiē.

De sancto Erescente discipulo. Cap. xv.

Rescens discipulꝝ

beati pauli apostoli fuit: q̄ p̄
mo in gallias transitus: faciens
uero p̄dicationis multos ad
fidem christi conuertit. Deinde
rediens ad gentē: cui sp̄ctali
ter ep̄scopus fuerat datus: uidelicet galathas
vsq̄ ad beatum finem uite sue in opere domini
populum confortauit: officio quoq̄ p̄dicationis
fideliter peracto in domino quiescit quinto
kalen. iulij. galatie sepultus: ut dicit ado: et ex
hieronimi martylogio.

De sanctis zolio ⁊ socijs eius mar
tyribus. Cap. xvi.

Nilꝝ martyꝝ cū alijs

rit. socijs suis apud cordubam hi
spanie pro christi nomie martyꝝ
passus est. v. kalen. iulij. Cuiꝝ q̄dē
zolio corpus cum multo tēpoꝝ ubi nam sepul
tum fuerat latuisset: uenerabili ep̄scopo eius
dem ciuitatis nomie agapito ex diuina reue
latione manifestatū: ⁊ ab eodē repertū: atq̄ ho
nore condecēti collocatum est: hec ado.

De sancto zolio presbytero. Cap. xvij.

Silus presbyter aq̄

leteñ. fuit: qui cū corpus beati mar
tyris christofogoni: ⁊ alioꝝ plurimozū
pro christo passozum sepelisset: ut di
citur infra in passione christofogoni. vii. kalē. de
cembꝝ: apparēte sibi beato christofogono p̄dī
cto: ⁊ eidem felice suū obitū p̄nūciante: omni
uite perfectione consumata ad xpm migravit.
Sepultusq̄ est in aq̄ileteñ. ciuitate.

De sancto Leone papa secūdo ⁊
confessore. Cap. xvij.

Leo papa

huiꝝ nomis se
cundus natione
siculus: ex patre
paulo Agathont
pape i ep̄scopatu romano suc
cessit: sedicq̄ annū unum: men
ses decem: dies septedecim.
Hic fuit eloquētissimus: in di
uinis scripturis sufficēter in
structus: greca latinagq̄ lingua eruditus: can
tlena ac psalmodia p̄cipuus: ⁊ in earum sens
ibus subtilissima exercitatio sublimatus: In
gua quoq̄ scholasticus ⁊ locutione politus: ex
hortator omnū bonozum operum: pleni floren
tissimam scientiā ingerebat: paupertatis amator
erga inopum prouisionem: non solum mentis
pietate: sed etiā studiꝝ sui labore erat sollicitus.

Hic suscepit sanctam sextam synodum con
stantinopoli celebratam sub constantino iunio
re: condemnans ea que ipsa damnauerat syno
dus. Hic constituit pacem dari in ecclesijs
totius christianitatis fidelibꝝ post agnus dei.
Constituit etiam ut qui ordinatus fuerit archi
ep̄scopus: nulla cōsuetudine pro usu pallij aut
diuersis officijs aliquid ecclesie p̄soluere debe
at. Quadā autē die dñi pauperē leprosum sus
cepit in suo lectulo collocasset: ⁊ cubiculum
secreto clausisset: postmodū rediens ⁊ cameraz
aperiens: atq̄ pauperem minime repertens:
intellexit se christum in pauperem suscepisse.
Hic etiam cum per dies q̄draginta ieiunijs
⁊ orationibꝝ ad altare beati petri apostoli per
seuerasset: et pro suozum ueniā criminum apos
tolum exorasset: beatus petrus apparēs dixit:
t iij

omnia sua pctā a dño fuisse dimissa preter peccatum manus impositionis: de quo solo in morte sua ratione reddere oportebat: qui die. iiii. kalen. iulij in christo feliciter obdormiuit. Et sepultus est ad sanctū petrū apostolum. ¶ Hic fecit ordinationē vnā per mēsem iunij: et ordinauit presbyteros nouē: diacones tres: episcopos per diuersa loca numero. xxiij. Et cessauit epatus mēses. xi. et dies. xxij. ¶ Hic de multis scientijs composuit hystorias et catus: et plura ecclēie vtilia scripsit. Homelias declamatorias multas composuit. Decretales episto. lxx. Sermones ad populū. lxxx. vnde et finologus dicitur est: vt dicit Bēnadius de viris illustribus.

¶ De sancto Leone papa tertio. Cap. xlv.

Eo papa bu

ius nois tertius natio ne romanus: ex patre azulpho: adriano pmo pape in pontificatu romano successit. Et sedit annos. xx. menses. v. dies. xvi. Qui dñi ad capescendā sedē apostolicam urbē intraret: audite sunt voces angelorum cōcinentiū: dicit dñs. Ego cogito cogitationes pacis etc. Fuit autē rēpōitibus karoli magni pmi imperatoris francoꝝ. ¶ Hic dñi pgeret in die sancti marci de laterano ad letaniam maiorem apud sanctū petrū peragendā ex more: a romanis captus et erutis sibi oculis: liguaq; p̄cisa nudus ac semilūnus ī monasteriū misus est. Sed dñs omnipotēs eidem miraculose et loquelā et visum restituit. Posteaq; perrexit ad karolum regem francoꝝ: a quo honorifice susceptus est. Et cum ei cūtra que sibi contigerant: intinasseret: rex pre nimio cordis dolore fleuit. Statimq; legatos suos romā misit: et leonē cum honore in sedē suā restituit. Et post r̄pis spaciū cū karolus de saxonia victor rediisset: romā venit: sibiq; honorifice a clero et populo susceptus est. Eūq; de quibusdā criminibus pape obiectis inquisitionem fecisset: et nihil obiectoꝝ a calūniatoribus probari posse: p̄tifer ipse coram omni populo ad euangeliā se purgauit. Et ī die natalis dñi karolū magnū ipatorē romanoꝝ coronauit: populo sibi laudes imperiales ex more acclamante. Dieq; imperiū ab ea die in francos translātū est ex constitutione apostolice sedis: filios quoq; karoli pipinū in longobardozum: ludouicū equitanoꝝ: karolū hō saxonū reges inunxit. Post hęc karolus imperator inimicos et calūniatores pape: vt maiestatē reos capite dānauit. Pro quibus sanctus pontifex pio affectu apud imperatorem intercessit. Nam et vita et membrorum integritas eis concessa est. Eterum pro facinoris magnitudi ne exilio sunt deportati. karolus hō ad gallias

regressus est. de quo libro vndecimō in ei⁹ specialī hystoria peragetur. ¶ Hic pontifex fecit porticum sancti petri: qui adhuc eius nomine dicitur ciuitas leonina: et muro eā cinxit propter incursum saracenoꝝ. Et post alia opa virtutum laudabilis in pace quēuit. Sepultus apud sanctū petrū. Et cessauit epatus dies tres.

¶ De sancto Hyreneo episcopo et martyre. Cap. xlv.

Hylene⁹ epi

scopus lugdunensis polycarpi smyrnensis. epi auditor:

deinde phorini epi: q̄ lugdunensis. in gallia regebat ecclēias presbyter fuit. Eideq; phorino tā pene nonagenario martyriū passo in episcopatu successit. Floruit autē rēpōitibus

eleutherij pape: et antonij p̄ij veri et cōmodi imperatorum. Hic etiā presens exiit cōcilio patrum celebrato apud cesareā palestine: in quo statutū est: vt pascha dominici die dominico celebrē obseruata luna decimaquarta mēsis martij: vt ait hugo floriacē. Qui etiā persecutio ne seueri imperatoris cum omni fere ciuitatis sue populo pro fide sacre confessione glorioso martyrio coronatus est. Sepultusq; est a zacharia presbytero lugdunē. in crypta iohānis baptiste sub altare. Cui ex vtroq; latere adiacent epipodius et alexander martyres. Passus est autem quarto kalen. iulij. ¶ Hic plurima egregia volumina compilauit. Scripsit nāq; cōtra hereses libros quinq;. Item aliud volumē in gens et conspiciū contra gentiles. Scripsit et libellum ad blasē de scismate. Item aliū ad florinum de monarchia: et q̄ deus non sit creator malozum: Scripsit et libellum de ogdoade. Item de disciplina ad martianum fratrem. Item de apostolica predicatione. Item libroz varioꝝ tractatū. Dialogos etiā scripsisse dicitur. Feruntur et alie ad victorem romane vrbis p̄tificem plures epistole: super questione pasche die dominico celebrande. Hec dies ronymus de illustribus.

¶ De sanctis Poramēna virgine et socijs martyribus. Cap. xli.

Poramēnavirgo cū

matre marcella: sanctiq; martyres Plutarchus Serenus Heraclides Heros Seronius et Basilides cū alijs tribus: et virgo q̄dā cathecumina Hera nomine baptisimū martyriū cōsecuti. Alexandrie passi sunt. Inter q̄s precipue emicuit poramēna virgo: q̄ pmo immentos et innumeros agones p̄ h̄ginitate defudās: deinde etiā pro fide et quisiā et inaudita tor

imenta perpeffa: tandem cum matre **S**arcella igne martyriū consumauit. Basilides autē vir gūnis carnifex cum potamiēna iam occisa cum per visum conforasser: eius coronam passionis a deo d. linatā imposuisset: cōuersus ad xpm capite cefus est. Leteri oēs diuersis supplicijs lanari tādem gladio martyrii palmā perceperunt. Hec in lib. vi. ecclesiastice hystorie. cap. v. et vi. horū oīm passio recolit. iij. kal. iulij.

De sancto petro aploz pīncipe. Cap. xxij.

Et apo

stolorū pīncipis
et xpi vicari: alio
noie dicitur symō

bariona fillus iohānis frater
adree apli de ciuitate bethsaf
da gallie a domino de piscat
ione vocatus: et apostolorū
maior effectus. Inter ceteros
et super ceteros maioris fer

uoris extitit. Nam et scire domini proditorē voluit: quem vt ait chrysofomus si sciuisset denti bus trucidasset. Hic super mare ad dominum ambulauit. Graterē in ore piscis inuenit. Laues regni celozum a domino recepit. Solus inter apostolos: vt xpm a iudeis captum defenderet gladium eremit. Pascendas oues a xpo suscepit. Tria milia hominū in pīma sua pīdicatione die penthecostes conuertit. Laudum cum iohāne erefit: et tunc. v. milia hominū ad fidem perduxit. Ananie et saphire morte pīdixit. Eneam paralyticū curauit. Cornelii baptisauit. Tabitam suscitauit. Umbra sui corporis in firmos sanauit. Ab herode incarcerat: sed ab angelo liberatur. Hec ex euangelijs: et Actuum apostolorū. Libus autē eius: vt ipse in libro clementis testatur: panis solus cum oliuis et raro cū olerib⁹ in vsu erat. Indumētū autē tunica sola cum pallio. In sinu quoq; semp sudariū portabat: ad tergendā inūdātia lachrymarū: quas memorans dulcis magistri presentie cōtinere non poterat. Eius gesta et passionē: marcellus eius discipulus et clemens: ac leo summi pontificis conscripserunt. Cum petrus duos discipulos ad pīdicationē misisset: et ipi. xx. dietas fuissent vnus illorum defunctus est. Quod cum petrus altero ad se redeunte cognouisset baculum suum eidem tradidit: et sup corpus defuncti ponendū mandauit. Quod cū factū esset: ille qui p dies. xl. mortuus iacuerat: resurrexit. Hic dicit fuisse beatus martialis: vel vt alibi legitur sanctus fronto: qui autē defunctus fuerat fuit presbyter Georgius. Beatus igitur apostolus postq; sedem pōtificalem. vij. annis antiochie tenuit: vt dicitur est supra in pīma cathedra sancti petri. xv. kalen. februarij. Deinde hierosolymā venit: et cum symone mago confictum habuit. Nā ipse symon eo tempore erat

in hierusalem: qui se pīmam veritatem dicebat: et sibi credentes perpetuos effici asserbat: et nulla sibi impossibilia astruebat. Seipm autem vt deum adorandum ab omni mundo propheta bat. Dicebat quoq; q cum puer esset: mater ipsius rachel nomine cum vt mereret ad agrū mīrebat. Ipse hō falci pīcipiebat: vt p se mereret: et decuplo ceteris per seipsam mereret. Serpētes quoq; eneos faciebat mouere: statuas lapideas et ligneas ridere: et canes cantare: que omnia demonum incantationibus operabatur. Hic ergo cum petro disputare statuit: dieq; cōstituta petrus intrauit: et pacem astantib⁹ nūciauit. Symon hō se sua pace opus non habere respōdit cum non ad pacem: sed pugnam infimul cōuenissent. Contra petrus symonē redarguit: qui pacem audire recusauit: cum in disputationibus veritas ad pacem captandam requiratur. At symon se deum: et dei filium asserbat dicens: q poterat per aera volare: nouas arbores pducere: lapides in panes conuerrere: in igne sine lesione durare: et omnia sibi placita perficere. Contra hunc ergo petrus disputabat: et omnia eius maleficia deregebat. Tunc symon videns: q petro non posset resistere: omnes libros aris magice: ne forte magus pderet: in mare pīecit: et romā vt ibi haberetur pīerit. Ibiq; multum populū suis pīstigijs et apparentib⁹ signis ad se traxit. Quod vbi petrus cōperit: ipsum vsq; romam infecurus est. Quarto igitur anno claudij petrus romā applicuit: et ibidem. xxv. annis sedit vsq; ad annū vltimū neronis cesaris: duos quoq; epos linū et cletum sibi coadiutores assumpsit: vnum intra vrbis menta: alium extra. Ipseq; pīdicationi insistens multos conuertebat: et infirmos q plures curabat. Et castitatem multum cōmendans: quattuor concubinas agrippe pīfecti ad xpm conuertit: que ad pīfectū vltēius redire recusabāt. vñ agripa iratus contra petrum occasiones querebat. Post hęc apparuit dominus petro: et eidem pīnūciauit: q symō magus et nero cesar cōtra ipm cogitarent: sed cum horatus est: ne dubitaret: quia semp sibi assisteret: et solatiū cooperatori pauli in crastinū vrbē intraturi eidē cōcederet. Dieq; sequēti paulus romā ingressus petro adhesit: et secum pīdicare cepit. Petrus quoq; sciens se proximam passioni in cōuentu fratrum positus clemētem sibi successorē in episcopum ordinauit: et in cathedra loco sut: licet diu renitentem sedere coegit. Symon autē magus in tantū a nerone amabat: q vite eius et salutis et totius vrbis custos putabat. Quadam die ante cesarem assistens: eius effigies subito mutabat: vt modo senior: modo iunior appareret. Aliq; dum in conclauē cū nerone esset: demon in ei⁹ spēctie foris populo loquebat. Quapropter nero ipm vere dei filiū existimabat. Dicit etiā symon neroni: vt se decollari mādaret:

et die tertia resurgens: se vere dei filium com-
 probaret. Quod cum fieret; spiculator: putans
 se symonem decollare: arietē occidit. Symon
 hō arte magica triduo latuit: et arietis mēbra
 colligens abscondit. Sanguis autem aialis cō-
 gelatus remansit. Die autē tertia se neroni ostē-
 dit: et surrexisse asseruit: ac ut sanguinē suū ab-
 stergī faceret imperauit. Quod nero videns ob-
 stupuit: et ipm verum deum existimauit. Popu-
 lus etiam cum reuerentes eidem statuā crece-
 runt: et titulū eius nois conscripserūt. Petrus
 autē et paulus ad neronē introibāt: et symonis
 fallacias confutabant. Addiditq; petrus: q; si-
 cut in xpo sunt due substātie: sc; hominis et dei:
 sic in symone hominis et diaboli. Symon hō pe-
 tro cōminabatur q; angelis suis preciperet: vt
 se de apostolo vindicarent. Petrus hō se eius
 angelos non timere respondit. Et cum nero sy-
 monem habere deitatem diceret: petrus dixit:
 vt si vere deus esset: diceret: quid petrus cogi-
 tabat: et quid latenter ordinabat: et accedens ad
 aurem cesaris secreto ei dixit: vt panē hordea-
 ceum sibi occulte deferri iuberet: quē sibi obla-
 tum petrus benedixit: et sub manica abscondit.
 ac symonem qui se deum dicebat: quid factum
 fuisset interrogauit. Contra symon dicebat: vt
 petrus propalaret: quid ipse symon in mente re-
 uolueret. Petrus hō respondit: q; cogitationē
 symonis se scire doceret: dum faceret: quod co-
 gitasset. Fratus autem symon canes maximos
 aduocauit: vt petrum deuorarent. Qui cū mo-
 uentes in petrum impetum fecissent: ille pa-
 nem bñdictū eis obrulit: et protinus eos in fu-
 gam conuertit. Sicq; petrus quod symō cogi-
 tauerat: non verbis: sed factis se cognouisse do-
 cuit: dicens q; qui promiserat contra se ange-
 los exhibituros canes exhibuerat: vt sic osten-
 deret: se angelos non habere diuinos: sed cani-
 nos. Et hac deceptatione admodū symon con-
 fusus est. ¶ Post hec cum symon se iactasset: q;
 posset defunctos suscitare: et die quadam iuue-
 nis mortuus ad tumulum portaret vocatis pe-
 tro et symone: hanc omnes populi sententiā fir-
 mauerunt: vt illum occiderēt: qui mortuum ex-
 citare non posset. Tunc symon suis incantatio-
 nibus fecit: vt caput mortui agitare. Et cum
 omnes petrum lapidare vellent. Apostolus fa-
 cto silentio dicebat: vt si defunctus uiueret: per
 seipsum loqueretur et surgeret. Alioquin symo-
 ne a pheretro separato fantasma diaboli appa-
 reret. Separato ergo symone a lectulo puer im-
 mobilis permansit. Petrus etiam a longe stās
 oratione facta inuenem confessim in christi no-
 mine excitauit. Et cum populus symonem lapi-
 dare vellent: petrus pro eo intercessit: et liberum
 abire fecit. Tunc symon ad domum marcelli di-
 scipuli petri canem maximum alligauit: vt pe-
 trum ad discipulum ex more uenientem lacera-
 ret. ¶ Post modicum petrus uenit: et facto si-

gno cruciis canem exoluit. Eantis autem omni-
 bus blandiens solum symonem persecutus in
 ipsum insiluit: et sibi apostolus iusserat corp⁹
 quidem eius non lesit: sed vestes totaliter lace-
 rauit: ppl's autē et pueri simul cum cane illū tan-
 q; lupum ex urbe fugarunt. Qui opprobriū pu-
 dozem non ferens symon per annerum nuscq; cō-
 paruit. Post annum hō ad urbem rediens: ite-
 rum in neronis gratiam receptus est. Qui et po-
 pulum vrbis conuocauit: et se grauitē a galile-
 is offensum perhibuit: et ideo diem statuit: quo
 mundum deserens celum ascenderet: quia nō
 dignabatur in terris amplius habitare. Igitur
 die statuta turrim; excelsas sibi de lignis a nero-
 ne fabricatam ascendit: et coronatus lauro ve-
 lare cepit. Apostoli autem adinuicem condice-
 runt: vt paulus oraret: et petr⁹ imperaret. Eū
 autem nero symonem deum assereret: et aposto-
 los seductores diceret. Paulus autē petro sua-
 deret: vt iam domini iussa perficeret: eo q; xps
 illos ad se uocaret. Petrus surrexit: angelos sa-
 thane per christi nomen adiurauit: vt symonem
 ampl⁹ nō ferrēt: sed ad terrā corruere permit-
 terent. Et continuo dimissus corruit: et fractis
 membris omnibus expirauit. Nero autē se ta-
 lem virum perdidisse doluit: et apostolos detē-
 tos in manibus paulini viri clarissimi tradidit.
 Qui eos reclusit in custodia mamertina sub cu-
 ra militū processit et martiniani: vbi per menses
 ix. detenti sunt: vbi etiā beatus apostolus. xlij.
 milites ibidem detentos conuertit: et fonte de
 petra producto baptizauit: vt supra dictum est
 in eorum passione: pridie idus martij. conuersi
 sunt etiam ad xpm processus et martinianus: vt
 dicitur in eorum passione. vi. noh. Julij. vnde et
 post menses. ix. carcerem aperuerunt et aposto-
 los dimiserunt. ¶ Petrus autē multa fratri in
 instantia ex urbe discessit: et cum uenisset ad por-
 tam: que nunc dicitur sancta maria ad passus
 via apta: vidit sibi christum occurrentem: et ait.
 Domine quo vadis: qui respondit: vento romā
 iterum crucifigi. ¶ Gratimq; dominus dispa-
 ruit: et eius adhuc vestigia marmoris impressa
 cernuntur. Petrus igitur cum hoc de passione
 sua dictum intelligeret rediit. Et a ministris
 neronis captus prefecto agrippe presentatur:
 et facies eius sicut sol refulsit: paulus etiam si-
 mul cum eo captus est. Tunc iubente Nerone
 Agrippa prefectus in eos sententiā tulit: vt
 ambo quidem more romano prius flagellis ce-
 derentur. Deinde Paulus qui ciuis erat roma-
 nus: capite truncaretur. Petrus hō tanq; alie-
 nigena crucifigeret. Qui dato sibi pacto oscu-
 lo abinuicem separatur. Paulus decollatus est
 ad aquas salinas in via ostiē. Petrus autē in
 vaticano naumachie iuxta palatiū neronianuz
 crucifixus est. ¶ Petrus igitur cū uenisset ad
 crucē: rogauit milites: vt verso dorsum capi-
 te crucifigeretur: asserens non esse dignum: vt

De sanctis in mēse iunij occurrētibus Folio. cl.

Ipe discipulus eo modo in patibulo staret: quo
Christus magister in cruce pendit. Tunc illi
crucē verterunt: et pedes sursum: manus autem
deorsum confixerūt. Populus hō furore reple-
tus volebat neronem et prefectum occidere: et
apostolum liberare. Qui eos rogavit ne passio-
nem suam impedirent. Dominus autē aperuit
oculos eorum: qui aderant: et desebant: et viderunt
angelos stantes cum coronis rosarum et li-
liorum: et petrum confortantes: et ipm etiam assi-
stentem et librum apertum tenentē: et quicquid
petrus populo predicabat: ex ipius libri scri-
ptura sumebat: videns ergo petrus quod fideles
eius gloriā vidissent: orationē premisit: et gra-
tias agēs deo: fideles cōmendās. Spiritū emi-
sit. iij. kalē. iulij. quo ipso die et eodē anno (vt ec-
clesia tenet) coapostolus eius paulus decola-
tus est: vt infra in eius passione dicef. Lius
corpore a marcello et apuleo eius discipulis de
cruce depositum in vaticani loco sepulcrum est.
In ipa autem die petrus et paulus dionysio
apparuerunt: vt ipse testatur: manu ad manum
portā vrbis intrantes: induti veste luminis et
coronis claritatis ornatī. Nero autē pro hoc et
alijs commissis sceleribus a populo furēte ex-
vbe pulsus manu se propria peremit. Tem-
pore corneliū pape greci furati apostolorū cor-
pora illa exportabant. Sed statim facto terre-
motu nimio demones in idolis habitantes cla-
mabant: quod dii romanorum exportarētur. Quia
propter fidelibus de apostolis: paganis hō de
suis dijs intelligentibus multitudo armatorū
illos insequitur: vnde greci timentes apud ca-
racumbas apostolorū corpora in puteum profe-
cerūt. Que a serō cornelio inde leuata et i cisdē
locis vbi ablata fuerāt de posita fuerūt: vbi ia-
cuerūt vsq; ad tpa siluestri pape: quando vtri-
q; ipsozum edificata basilica ad ipsozum ecclē-
sias sunt translata: vt dicetur infra in dedica-
tione iparum basilicarū. xij. kalē. decembris.

De sancto Paulo apostolo docto-
re gentium. Ep. xxiij.

Paulus apo-

stolus predica-
tor et doctor gen-
tium de tribu ben-
iamin tarso cilic-
cie oriundus gamalielis do-
ctoris discipulus: post sui con-
uersionem multas persecutio-
nes passus est: multaq; mira-
cula operatus: quas hilarius
enumerat dicens. Paulus apostolus in philip-
pis virgis ceditur: et in carcere ponitur: et in
ligno pedibus affigitur. In listris lapidatur.
In iconia et thessalonica ab emulis psequit.
In epheso feris dat. In damasco per murū in-
sperta dimittitur. In hierualē ceditur: ligat:

insidiatur: criminat. Nauigans in italiam per-
culo eripitur. Romam veniens sub nerone iud-
catur et occiditur: apostolorum inter gētes ac-
cepit. Quēdam contractum in listris extendit.
Iuuenem qui de fenestra ceciderat et expirave-
rat suscitauit: et mltā alia miracula fecit. Apud
mytilenem insulam vipera manu eius inualit:
sed nihil eum lesit: quin potius ipsam in ignem
excussit. Refert ayimo: quod paulus a pullozum
cantu vsq; ad horam quintam labori manū in-
sistebat: deinde predicationi residuo lucis vaca-
bat. Reliquū temporis comestioni somno et ora-
tioni expendebat. Veniens ergo romā cum
nerone nondum esset in imperio: confirmatus: et
etiam audito quod de lege iudeoꝝ et fide christia-
noꝝ inter paulum et iudeos questio verrebatur:
non multū inde curauit: et sic paulus quod vole-
bat libere ibat: et libere predicabat. Hierony-
mus etiā libro de viris illustribus ait: quod paulus
secundo anno neronis romam vincetus mittitur:
et per biennium in libera manens custodia ad-
uersus iudeos disputauit. Deinde a nerone dis-
missus euangelium in occidentis partibus predi-
cauit: ac deinde romam rediit. Eius autem sa-
pientia et religio vbiq; divulgabatur: et ab om-
nibus admirabilis habebatur. Quos etiam
de domo cesaris sibi in amicitiam copulauit: et
eos ad christum cōuertit. Cum seneca neronis
pceptor: et singularē amicitia habuit: eius plures
epistolas direxit: et ab eo suscepit. Quēdā etiā
scripta eius coram cesare recitata sunt: et mira-
biliter commendata. Senatus etiam de illo nō
mediocriter sentiebat. Quadam die cum pau-
lus in solario circa vespēras predicaret: pincer-
na neronis nomine patroclus iuuenis impera-
toris dilectus: vt paulum propter multitudinē
commodius audiret: fenestram ascendit: vnde
dormitans cecidit: et fractis ceruicibus expira-
uit. Quod audiens nero plurimū doluit: et aliū
sibi in officium surrogauit. Paulus hō per spī-
ritum hoc cognoscens: iussit defuncti corpus
sibi deferri. Quem allatus continuo suscitauit:
et ad cesarem cum socijs suis misit. Nunciatur
imperatori patroclū pre foribus astare. Quōd nero
audies expauit: eūq; ad se ingredi recusauit: sed
tandem suasus ab amicis intrare permisit. Et
interrogans an viuere: illeq; dum se vere vi-
uere diceret: et a domino iesu christo suscitatu
perhiberet: qui est rex omnium seculorum: qui
et destruet omnia regna mundi: et solus in eter-
num regnabit. Nero eidem alapam dedit: in-
terrogans an illi regi militaret. Cum autem
patroclus et alij quinq; milites se christo do-
mino militare dicerent: iussit Nero illos in car-
cerem trudi: vt nimium torqueret: quos ni-
mis ante dilexerat. Omnes quoq; christianos
fecit inquiri: et sine interrogatione per varia
tormenta puniri: inter quos paulus vincetus ad
neronem adductus est. Cum autēz nero ipsum

interrogasset: cur milites suos sibi subtraheret. Respondit paulus: nedum et vrbē sed vniuerso orbe milites regi xpo cōgregasse: qui tāte extat potentie: vt iudet omnū veniar: et mūdi machinam per ignem resoluat. Hec audiens hō: ira successus: quia mundū per ignem paulus dixerat resoluendū oēs xpianos iussit igne cremari. Paulum hō vt i reus mactantis capite truncari. Et cum multi christiani romani occisi essent: paulus cum furore ad palatium irruit: et contra cesarem in clamare cepit: vnde imperator timēs edictum mutauit: vt nullus xpianos tāgeret: donec de illis plenius iudicaret. Quia propter paulus iterū neronis conspectus presentatur: quē nero turbatus et exclamans sine mora decollari iussit. Paulus hō eidem predicat: q̄ modico tempore patiens christo eternāliter viueret. Et in huius certitudine promisit apostolus: q̄ abscisso sibi capite viuus cesari appareret: vt sic christum dominum vite et mortis intelligeret: et his dictis ad locum supplicij ducebatur. Cum autem tres milites scilicet longinus: megistus: et accetus eum interrogarent: quis esset ille rex: quē paulus tantū diligeret: vt pro ipso mortē libēter subiret. Paulus eisdē xpm annuntiavit: et ad fidē conuertit. Et que ventibus illis quomodo saluari possent: ordinavit eisdem: vt mane ad locum decollationis eius venirent: ibiq̄ duos discipulos ritum et lucam orantes inueniret: qui causa cognita illos baptismatis vnda perfunderet: et eterni regni coheredes efficerent. Post hec cum ab alijs militibus a nerone missis ad mortē pauli accerandā ipse ad supplicij duceretur: paulus in porta ostensi obuiauit plaurille discipline sue: que alio noīe lemobia dicebat: que flens suis se orationib⁹ cōmendauit: cui paulus velū: quo caput eius tegebat: mutuo petiit: vt inde oculos suos ligaret: ne mortē videns pauesceret: ipm̄q̄ sibi decollatus restitueret: qd̄ dum ei tradidisset: ipam carnifices irridebant: quod preciosum ei velū traderet: qd̄ sibi mortuus inimice reddere posset. Luz ergo ad locū passionis venisset: ad orientē versus: et manib⁹ in celū extensis diutissime cum lachrymis patria voce orauit: et gratias egit. Post hec vale faciens fratribus: oculos sibi velo ligauit: et genua flectēs collum tetendit. Sicq̄ decollatus spiritum deo tradidit tertio kalendas iulij. Hoc quoq̄ caput eius a corpore extitens: iesus christus: qui sibi tam dulcis in vita fuerat: et quem tam crebro nominauerat: hebraice tertio clara voce personuit. De eius quoq̄ corpore vnda lactis vsq̄ in vestimenta militis exiuit: et postea sanguis manare cepit. In aere lux immensa emisit: et de corpore odo: suauissimus emanauit. Caput autē abscissum tertio saltauit: et in vno quoq̄ saltu fons de terra scaturijt: qui vsq̄ in presens manant in testimonium eius mirifice

passionis. ¶ Reuertentibus autem militebus lemobia velum sanguine cruetus ostendit: eisq̄ dixit: q̄ eadem hora petrus et paulus vrbē intrauerant veste preclara induti: et coronis radiantibus ornati: paulusq̄ iuxta promissum velū sibi restituerat comodatus. Quo miraculo tres milites conuersi: adhuc magis in domino crediderunt: et a tyro et luca baptizati sunt: vt infra in eorum passione dicetur sexto nonas iulij. ¶ Audiens hō que contigerant vehemēter exstimuit: et de his cū amicis loqui cepit. Et ecce paulus ianuis clausis ante cesarem stetit: seq̄ viuētem iuxta promissum asseruit: sed neroni eternam mortē comminatus fuit: et his dictis disparuit. Nero autem ex timore nimio velut amens amicorum consilio patroculus et omnes vincos christianos absoluit: et liberos abire permisit. ¶ Caput autem pauli in quadā valle proiectum est: pre multitudine ibidem decollatorum inueniri non potuit. Corpus autem a tyro et luca in ipso loco sepultum fuit. Cum autē post decursum temporis fouea mundaretur: quidam pastor caput pauli in virga leuauit: et iuxta caulas ouium pro signo posuit: viditq̄ super caput per tres noctes continuas miram refulgere lucem. ¶ Quod cum episcopo vrbis nūciatum esset: christiani putantes hoc esse caput apostoli: egressi omnes cum pontifice caput attulerunt: et hanc sententiam condixerūt: vt caput ad pedes corporis poneretur: et diuina clementia implozara: si caput pauli esset: corpus miraculose conuerteretur: et collum capiti iungeretur. Et ecce cunctis orantibus et suppentibus corpus se vertit: et in suo loco capiti se coniungit. Et sic omnes deus benedixerunt: et hoc eē caput apostoli veraciter cognouerūt. Hec Dionysius.

¶ De sanctis martyribus Marcello et Anastasio. Cap. xliiij.

Marcellus martyr vna cū anastasio viro militari apud castrum argetomacei. pro fide christi comprehensus: et in confessione dñi vterq̄ ipsorum inuictissim⁹ inuentus ab infidelib⁹ capite plexus est. iij. kalen. iulij: vt dicit ado.

¶ De sancto Cassio epo. Cap. lxxv.

Cassius episcopus narnicensis apud eadē vrbē claruit tēpe totille regis gothorum qui prefato regi narnium veniēti occurrat. Luz quia et natura facies rubere consueuerat. Hoc rex totilla nō cōspersionis eē credidit: s; assidue potariōis

eumq; idcirco despexit. Sed deus omnipotēs: vt quātus esset: qui cōtēnebatur ostenderet: cōtinuo in campo narniensis: vbi rex erat: corā omni exercitu malignus spiritus spatium eius inuasit eumq; verare crudeliter cepit. Qui cum ante regis oculos ad sanctum episcopum esset adductus: hūc ab eo vir domini facto signo crucis expulit qui in eum ingredyterius non presumpserit. Sicq; ab illo die rex barbarus virum dei cepit venerari ex corde: quem despectū prius iudicabat ex facie. Hic quotidianas hostias deo offerebat: et omnia que habere poterat: in elemosynas pauperum tribuebat. ¶ Quadā nocte dominus per visum cuiusdam eius presbytero apparuit ei: dixit: vt ad episcopum pergens diceret: quatenus ea que ceperat ageret: nec ab inchoatis desisteret. ¶ Quoniam in natale apostolorum ad se veniret: tunc sibi mercedē suam redderet. Sed quia dies apostolorum vltimus erat: presbyter episcopo indicare visionē timuit. Alia nocte christus iterum rediit: et inobedientiam presbyteri increpans: iussa iterum imposuit. Sed dum presbyter pergeret: et episcopum infirmatum audisset: iterum visionem referre dissimulauit: visionē igitur tertia dominus apparuit: verberaverbis addidit: et presbyterum tam districta cede mactauit: vt vulnera linouis corporaliter impressa visionem per spiritum habitam confirmarent. ¶ Veniens autē presbyter ad ecclesiam sancti iuuenalis episcopum celebraturum inuenit: cumq; secretius vocans visionem aperuit: et vulnera verberibus inflicta monstrauit. Quod sanctus audiens ex illo iam die lucra pietatis perauit: verum cum sibi conseruado esset annis singulis die apostolorum natalitio romā venire: hac visionē suspectus tunc venire iuxta morē noluit. Et idemq; diebus quasi de sua nece securus sollicitus fuit. Sicq; reuoluto postmodum anno et deinceps annis singulis vsq; ad septimum: eo ipso tempore in mortis sue expectatione suspensus fuit. ¶ Jam quoq; quodāmodo de visionis veritate desperauerat. Cum ecce anno septimo dñi sacras apostolorū vigilas incolumis celebrasset: dolor eum corporis in vigilijs attingit: atq; in die apostolorum celebrare posse recusauit. Et magna populi cōpulsus instantia: ecclesiā intrans vt potuit sacrificiū obrulit: moxq; ad lectulum rediit. Et cū circumstantes clericos diuinis colloquijs admoneret. Inter verba exhortationis terribili voce clamauit. Hora est: moxq; assistentibus ipse suis manib; lintheū dedit: quod sibi ex more morientū contra faciē tenderetur: quo extēso ipse spm̄ emisit. iij. kal. Julij. Et sepultus est in ecclesia sancti iuuenalis: ad cuius tumulum miracula crebra diuinitus fiunt. Hec Gregorius tertio dialogo: cap. sexto et libro quarto: cap. lviij.

¶ De cōmemoracione scti pauli. Cap. xxvi.

Memoratio sancti Pauli apostoli ab ecclesia celebratur pridie kal. Julij non quod die paulus apostolus fuerit passus: quia vt dictum est: passus fuit eodem die eiusdem anni: quo et petrus apostolus occisus est: vt tenet expresse hieronymus et multi doctores. Sed quia festum vtriusq; apostolorum eadem die: quo ad officium non poterat celebrari et incouentens erat: vt alter ipsorum carenter officio singulari: ordinauit gregorius papa: vt ipsa die qua passus fuerat fieret: quo ad officium solemnitas petri: et sequenti die cōmemoratio pauli: tū quia petrus maior est dignitate: tum quia prior cōuersione: tum quia primatum obtinuit rome: h; autē petrus paulo sit maior dignitate et ecclesia militate: non tū maior sanctitate: nec etiā maior in gloria creditur esse in ecclesia triumphare. vnde notādū quod quicq; paulus de minor petro: quicq; maior: quicq; equalis. Reuerentia enim minor est dignitate: maior predicacione: equalis sanctitate.

¶ De sancta Lucina discipula. Cap. xxvij.

Lucina discipula apostolorum cuius nobilissima romana fuit: que a beatis apostolis petro et paulo cōuersa: baptizata: et docta de facultatibus suis multa scriptorū necessitatibus ministravit. Plurimos quoq; martyres in suo predio in quadā crypta sepeluit. Demū et ipsa in sancta xpi cōfessione virtutum opibus pollēs quiescit in xpo. Sepulta in eadem crypta: in qua plures martyres sepeliat: pridie kalen. Julij.

¶ De sancta Lucina martyre. Cap. xxviii.

Lucina martyris nobilis matrona romanorum tempore Diocletiani et Maximiani in urbe claruit: que plurimum sanctorum martyrum corpora in predio sepeluit: inter que sanctorum cyriaci: largi: et sinaragdi: necnon beati sebastiani cadavera honorifice cōdidit. Et sanctis xpianis pauperibus multa de suis facultatibus ministravit. Et post hec omnia de omni sua facultate ecclesie romane donationē fecit. Quod vbi imperator maximianus audisset: ipsam perscriptōe dānauit. Beata autē lucina rogauit bñm marcellū vrbis rome ep̄m: vt domū suā ecclesiā cōsecraret: quod ille cum omni deuotione adimplere curauit. Sicq;

lucina in efflium acta post diurnos agones in pace requiesces felice aiā dño commēdauit. De sancto Martiale epo. Cap. xxv.

Martialis

discipulus xpi et eps st pba in prorbomar tyris sanguine? patre marcello et matre helisabeth de tribu beniamin ortus: vnus fuit ex septuaginta duobus discipulis xpi: et a bro petro apostolo baptizatus. Hic em̄ ille puer fuisse dicitur: qui habebat. v. panes hordeaceos: et duos pisces: ex quibus dñs. v. milia hominum in heremo satiavit: vt dicitur Job. vi. Hic etiam in vltima cena domini cum discipulis facta minister assistit: et cum xps pedes discipulorum lauaret: ipse aqua in peluum famulatus officio ministravit. Et post ascensionem domini beato petro in iudea quinque annis deinde in antiochia annis septem adhefit: et cum eodem anno quarto claudij romam venit: et anno integro secum permansit. Post hec beatus petrus a xpo sibi apparente per visionem admonitus. Martialem eius discipulum misit ad gallias predicandas: eidemque alpinum et austricinium comites assignauit: qui ordinatus episcopus ad partes illas accessit: et duodecim angelis sibi continue assistentibus galliarum oppida circuit: et per annos sex lemouicem. prouincia predicauit: vbi sex mortuos suscitauit: cecos illuminauit: claudos erexit: mutis loquelam tribuit: obsessos a demonibus liberauit: et alia multa et maxima miracula perfect: ecclesias in honore saluatoris: et dei genitricis: et sancti stephani protomartyris: et sancti petri: et sancti andree apostolorum in ipsis partibus dedicauit: oemque idolorum culturam et spurcitiam eliminavit. Ingressus autem oppidum lemouicem. cum quendam freneticum nobilis susanne marrone filii sanasset: ipsum cum matre et sorore virgine noievaleria: et alijs sexcentis ad xpm conuertit. Quod dum idolorum pontifices de tantum duro carceri macerassent: oes ipsi icru fulminis subitio exticti sunt. Ipse vero luce de celo diuinitus illapsa confortatus: sanis quoque carceris reseratis educatus est. Cum autem instantia populis sacerdotes teplozum fulmine peremptos suscitasset: ipsique eorum: que in alio seculo viderant: restituta monitione prohiberent: tam ipsi oes: quam alia multitudo gentiliu numero. xxij. milia dño crediderunt. Mortua autem susanna predicta: valeria eius filiam deo virginem dedicauit: que cum a stephano duce a quitante in conubium postulata: eidem nubere nollet: ab eodem terra ipsiusque iussu decollata est. Gratiusque corpus truncum caput manibus sumens usque ad altare: in quo sanctus episcopus missam celebrabat: stupetibus cunctis accessit: et ibidem cadens exspirauit. Sed et virginis percussor: angelos vidit: eius ad celos animam deferentes. Que cum oia carnifer duci stephano nunciasset: et festinam coram illo conuens exspirauit. Martialis vero letorem mortuum suscitauit: et ducentum cum quindecim militibus virozum ad xpm conuertit: qui ecclesiam sancte valerie fabricauit: et ipsam honore fice ibidem tumulauit. Post hec autem martialis ad beatum petrum reuendendum romam perrexit: et cum eo iam senex per aliquod spatium temporis comoratus est: inde ad ecclesiam suam rediit. Et dum esset in itinere: quidam hildebertus comitis archadij filius a diabolo in flumine percussus et necatus est. Quem sanctus martialis a mortuis excitauit: et tres demones: qui eum profocauerunt in specie nigrozum ethiopi ostendit: multosque couerstit. Deinde in ciuitate lemouicensi: mulier quedam virum suum paralyticum baculo viri sancti terigit: qui mox in colicis mis surrexit. Idem etiam baculus in vrbem burgallensi multis domibus igne flagrantibus incendio oppositus flammam continuo accensus excussit. Vltaque et maxima alia miracula per eum deus ostendit. Tandem ante dies. xv. exitus sui xpo dño sibi apparet: et ipsum ad regna celestia vocare ad ecclesiam perrexit: missaque celebrata populum de oibus docuit et vale facies fratris in pace quiete pridie kal. Julij. Anno a passione domini. lxxvij. vespasiani vero augusti anno. iij. episcopus autem fuit. xxvij. Qui et lemouice quiescit et multis virtutibus et signis poller.